



REGERINGEN

Regeringsbeslut 1

2016-03-03

A2016/00519/SV

Arbetsmarknadsdepartementet

SCB

Box 24 300

104 51 Stockholm

## Uppdrag till Statistiska centralbyrån gällande utrikes föddas etablering i arbets- och samhällslivet

---

1 bilaga

### Regeringens beslut

Regeringen uppdrar åt Statistiska centralbyrån (SCB) att beskriva och analysera utvecklingen av utrikes föddas etablering i arbets- och samhällslivet. Rapporten ska svara mot Arbetsmarknadsdepartementets samordningsuppdrag i fråga om etableringen av utrikes födda och kunna användas som underlag till regeringens beslutsfattande. Uppdraget ska genomföras enligt *bilagan*.

SCB ska redovisa uppdraget i en rapport till Arbetsmarknadsdepartementet senast den 22 juni 2016. Arbetsmarknadsdepartementet ska få tillgång till detaljerat dataunderlag i rapporten. I uppdraget ingår en muntlig redovisning av rapporten.

För detta beviljas SCB ersättning med högst 900 000 kronor. Medlen betalas ut av Regeringskansliet (Arbetsmarknadsdepartementet) mot faktura efter avslutat uppdrag. Fakturan ska ha inkommit till Arbetsmarknadsdepartementet senast den 31 december 2016.

Kostnaderna ska belasta det under utgiftsområde 1 Rikets styrelse uppförda anslaget 4:1 Regeringskansliet m.m., anslagsposten 1 Till Regeringskansliets disposition, budgetram 13, Arbetsmarknadsdepartementet.

**Ärendet**

Under hösten 2015 har antalet asylsökande till Sverige ökat kraftigt. Det kan antas leda till att den utrikes födda befolkningen i Sverige också kommer att öka. Flera olika samhällsområden berörs av den stora flyktinginvandringen såsom arbetsmarknad, utbildning och bostadsförsörjning. Det föranleder behov av mer kunskap om vilka faktorer som påverkar utrikes föddas etablering i arbets- och samhällslivet.

På regeringens vägnar

Ylva Johansson

Jonas Ericson

Kopia till

Finansdepartementet/BA  
Finansdepartementet/EA  
Finansdepartementet/OFA/SFÖ  
Utbildningsdepartementet/S  
Utbildningsdepartementet/AI  
Utbildningsdepartementet/SAK/GV  
Näringsdepartementet/BT/PUB

**Arbetsmarknadsdepartementet****Genomförande av uppdrag att beskriva och analysera utrikes föddas etablering i arbets- och samhällslivet**

---

**Inledning**

Statistiska centralbyrån (SCB) ska beskriva och analysera utrikes föddas etablering i arbets- och samhällslivet.

Samtliga avsnitt i rapporten ska innehålla indikatorer där utvecklingen för utrikes födda beskrivs och analyseras inom områdena demografi, utbildning, arbetsmarknad, inkomst, boende och etableringsuppdraget. Vissa avsnitt (se nedan) ska även innehålla fördjupningsavsnitt som syftar till att identifiera hur olika förklaringsfaktorer påverkar etableringen av utrikes födda.

Genomförandet av uppdraget ska ske i samråd med Arbetsmarknadsdepartementet.

**Rapportens innehåll**

Inom ramen för uppdraget ska SCB beskriva och analysera följande områden.

**1. Demografi**

In- och utvandring efter födelseregioner och grund för bosättning beskrivs för perioden 1960–2014 (ev. till 2015 om registret är klart) inklusive senast tillgängliga prognos t.o.m. 2060. Avsnittet ska innehålla en beskrivning av hur sammansättningen av befolkningen har förändrats över tid och hur utvecklingen förväntas se ut kommande år, vad gäller inrikes födda, utrikes födda och för gruppen med utländsk bakgrund.

Avsnittet ska innehålla en beskrivning av sammansättningen av utrikes födda efter

- grund för bosättning och tid i Sverige (fr.o.m. 1997)
- födelseregioner och tid i Sverige

- åldersstrukturen i olika grupper av utrikes födda samt för inrikes födda (befolkningspyramider)
- andel utrikes födda i Sveriges kommuner (kommungrupp- och regional indelning och 20 kommuner med högst respektive 20 kommuner med lägst andel), om möjligt även fördelade på utbildningsnivå och grund för bosättning, alternativt europeiskt och utomeuropeiskt födda.

Avsnittet ska även innehålla en beskrivning av återutvandring i olika grupper. Samtliga uppgifter ska där det är möjligt delas upp på kön.

## 2. Utbildning

Syftet med avsnittet är att beskriva och analysera i vilken utsträckning studieresultaten varierar beroende på när unga utrikes födda påbörjar studier i den svenska skolan. SCB kan utifrån syftet lämna synpunkter på lämpliga åldersintervall nedan.

- Antal och andel grundskoleelever som efter årskurs 9 i grundskolan har uppnått behörighet till nationella program i gymnasieskolan bland utrikes födda som folkbokförts vid 0–6 års ålder. Tabeller uppdelade på födelseregion, grund för bosättning respektive kön 2007–2015.
- Antal och andel grundskoleelever som efter årskurs 9 i grundskolan har uppnått behörighet till nationella program i gymnasieskolan bland utrikes födda som folkbokförts i åldrarna 7–12. Tabeller uppdelade på födelseregion, grund för bosättning respektive kön 2007–2015.
- Antal och andel grundskoleelever som efter årskurs 9 i grundskolan har uppnått behörighet till nationella program i gymnasieskolan bland utrikes födda som folkbokförts från 13 års ålder. Tabeller uppdelade på födelseregion, grund för bosättning respektive kön 2007–2015.
- Antal och andel gymnasieelever med slutbetyg/examensbevis eller studiebevis vid 24 års ålder. Tabeller uppdelade på födelseregion, grund för bosättning, vistelsetid respektive kön 2007–2015.
- Antal och andel gymnasieelever med högskolebehörighet av de med avslutad gymnasieskola vid 24 års ålder. Tabeller uppdelade på födelseregion, grund för bosättning, vistelsetid respektive kön 2007–2015.

Om datamaterialet tillåter ska det även framgå vilka ämnen det är vanligast att eleverna inte blir godkända i.

### *Fördjupning*

Analysera chanserna (t.ex. med oddskvoter) för utrikes födda ungdomar att få slutbetyg från grund- respektive gymnasieskolan. Tänkbara förklaringsvariabler är kön, ålder vid invandring, föräldrars

arbetsmarknadsstatus, föräldrars utbildningsnivå, födelseregion, kommungrupp, grund för bosättning samt meritvärdet från grundskolan. Om datamaterialet tillåter även studera resultaten för ensamkommande barn separat.

SCB ombeds kommentera vilka slutsatser man kan dra av de studerade resultaten och hur känsliga resultaten är beroende på sammansättningen av flyktinggrupper, t.ex. avseende födelseregion.

### 3. Arbetsmarknad

Deskriptivt avsnitt med

- Antal och andel sysselsatta i befolkningen 2005–2015, inrikes och utrikes födda.
- Andel utrikes födda sysselsatta i befolkningen efter vistelsetid i Sverige, födelseregion, utbildningsnivå, grund för bosättning. Fördelat 1997–2014.
- Andel sysselsatta av flyktingar m.fl. mottagna i kommuner åren 1997–2014 efter vistelsetid och utbildningsnivå i Sverige. Jämförelser med andra typer av grund för bosättning.
- Andel sysselsatta, arbetslösa, ej i arbetskraften av befolkningen 2014 i OECD-länderna, inrikes och utrikes födda (gärna utomeuropeiskt födda separat).
- Andel utrikes födda sysselsatta efter näringsgren (och ev. yrke), utveckling 2005–2014. Fördelning europeiskt/utomeuropeiskt födda.
- Andel personer bland flyktingar m.fl. 20–64 år som förvärvsarbetar efter vistelsetid i Sverige, 2014.
- Andel bland inrikes och utrikes födda (europeiskt/utomeuropeiskt) sysselsatta med eftergymnasial utbildning som har arbete med hög kvalifikationsnivå (SSYK 1–3). Även fördelning på vistelsetid.
- Antal och andel NEET bland inrikes och utrikes födda, fördelat efter grund för bosättning, vistelsetid, födelseregion och kommungrupper.

#### *Fördjupning*

Analysera chanserna att vara sysselsatt inom en viss tidsperiod (beroende på vad datamaterialet tillåter), sysselsatt i yrkesområde som motsvarar utbildningsnivån. Tänkbara förklaringsvariabler kön, vistelsetid, utbildningsnivå, födelseregion, arbetslöshetsnivå i kommungrupper, grund för bosättning, ålder, kommungrupp och om utbildningen skaffades i Sverige eller utomlands.

### 4. Inkomst

Detta avsnitt kan utformas på liknande sätt som kapitel 4 i SCB:s rapport nr 6 *Integration – en beskrivning av läget i Sverige*, dvs. nettoinkomster fördelat på ABC-inkomster och andra bakgrundsvariabler. Uppdaterat till 2014 års siffror.

## 5. Boende

Presenteras som ett rent fördjupningskapitel. Flyttningar mellan olika typer av områden följs. Områdestyp klassificeras efter inkomstnivå och storstad/icke storstad. Invandrade ett visst år följs upp efter viss tid (beroende på vad datamaterialet tillåter). Vad kännetecknar de som flyttar till ett område med högre inkomstnivå respektive de som inte flyttar under motsvarande tid? I den mån datamaterialet tillåter ska även utrikes föddas flyttkarriärer studeras, t.ex. som boendeform, stadsdelar och/eller socioekonomiska områden.

## 6. Etableringsuppdraget

Studera sysselsättning, inkomst och utbildning för personer som fått en etableringsplan årsvis t.o.m. 2013. För sysselsatta redovisas vanligaste yrken, näringsgren, inkomstnivå och anknytning till arbetsmarknaden (helårsanställda, delårsanställda, egna företagare). Dessutom jämförs yrkets kvalifikationskrav med individernas utbildningsnivå. För samtliga kan förekomst av olika inkomstslag redovisas. I sammanhanget bra om yrket har koppling till individens utbildning från hemlandet, eller om det är kopplat till utbildning som eventuellt har inhämtats i Sverige.

### **Allmänt om genomförandet av rapporten**

Rapporten ska baseras på de lämpliga källor som SCB har att tillgå och vid behov av externa källor.

Fördjupningsdelarna utförs med hjälp av statistisk sambandsanalys, i syfte att identifiera faktorer som påverkar utfallet i statistiken. De angivna förklaringsvariablerna ska betraktas som förslag. Lämpligheten i att använda just dessa beror på tillgängligheten av relevant och kvalitetssäkrad data. SCB har möjlighet att föreslå alternativa förklaringsvariabler och beroende variabler.

Genomgående ska tabeller, diagram och statistisk analys vara könsuppdelad. Undantag kan göras i enskilda fall då informationen är olämplig eller då datatillgången ej medger detta.

Generellt sett kan SCB avgöra vilken uppdelning av bakgrunds- och förklaringsvariabler (t.ex. födelseregion, åldersintervall, utbildningsnivå och näringsgren) som är lämplig beroende på datatillgång och vad som ska analyseras eller visas i tabeller/diagram. SCB ska kommunicera generella uppdelningar med beställaren. Begrepp och termer ska definieras i ett särskilt avsnitt.

SCB ska stå som ansvarig utgivare för rapporten och ansvara för utformning, layout och kontaktuppgifter. SCB ska överlämna 200 tryckta exemplar till Arbetsmarknadsdepartementet. Rapporten ska publiceras på SCB:s hemsida.